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خبرها ادامه از صفحه 3

جزئیات جدید از کارآزمایی 
بالینی اولین واکسن کرونای ایرانی

شرق: نشست خبری فاز یک مطالعات بالینی   
اولین واکسن کرونای ایران با عنوان »کووایران« بنیاد 
برکت وابسته به ستاد اجرائی فرمان امام)ره( در 
هتل ارم برگزار شد. مینو محرز، مسئول کارآزمایی 
بالینی واکسن کرونای کووایران با اشاره به اجرای 
فاز اول کارآزمایی بالینی این واکسن، بیان کرد: فاز 
اول کار‌آزمایی بالینی که مربوط به مصون‌سازی 
بود، روی ۵۶ نفر و در دو نوبت تزریق شد. در افراد 
شرکت‌کننده در کار‌آزمایی بالینی هیچ عارضه مهمی 
نبوده است. محرز با اشاره به رعایت استانداردهای 
بین‌المللی در تولید این واکسن ‌گفت: می‌خواهیم 
به مردم ایران بگوییم که واکسن ساخت ایران را با 
خیال راحت استفاده کرده و ضرری ندارد. محرز با 
اشاره به اثر ایمن‌سازی خوب واکسن کووایران روی 
کرونای انگلیسی تصریح کرد: در پاندمی‌ها دولت‌ها 
موظف به دادن رایگان واکسن به مردم هستند و 
نباید مردم هیچ هزینه‌ای بپردازند. وی همچنین با 
اشاره به اینکه جهش‌ها در دنیا همه را نگران کرده، 
افزود: دانشمندان آمریکا گفتند که هر‌کس واکسن را 
بزند، اگر ویروس جهش هم داشته باشد، باز ایمنی 
را دارد. عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا 
تأکید کرد: منتظر هستم تا مجوز بدهند تا بنده و 
همکارمان اولین واکسن را تزریق کنیم، با اینکه بنده 
سه ماه پیش مبتلا شدم و ۷۵ سال‌ دارم. سید‌حامد 
حسینی، مجری مطالعات بالینی واکس نیز اظهار 
کرد: انجام مطالعه بالینی با این حدود و ثغور 
صورت گرفته و برای فازهای بعدی پروتکل‌های فاز 
دو و سه را به سازمان غذا و دارو داده‌ایم. چهاردهم 
اسفند آخرین نمونه را می‌گیریم و گزارش را اعلام 
خواهیم کرد. وی افزود: فاز دوم روی ۴۰۰ نفر تست 
می‌شود و بعد وارد فاز سوم خواهیم شد. همچنین 
در مرحله سوم حدود ۲۰ هزار نفر وارد فاز سوم 
بالینی خواهند شد و می‌توانیم در آنجا اثر‌بخشی را 

با اطمینان اعلام کنیم.

تصادف و دعوا پرمراجعه‌ترین 
پرونده‌های پزشکی قانونی

شرق: رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور گفت:   
پرونده‌های تلفات و مصدومان حوادث رانندگی و 
مصدومان نزاع از پر‌مراجعه‌ترین بخش‌های سازمان 
پزشکی قانونی است. عباس مسجدی افزود: در 
شرایط فعلی، پزشکی قانونی سالانه به بیش از 
۲.۵ میلیون پرونده رسیدگی می‌کند و به‌عنوان 
یک سازمان علمی و فنی شناخته می‌شود که 
اظهارنظرهای کارشناسی آن در احقاق حقوق مردم 
و تعیین تکلیف پرونده‌ها بسیار سرنوشت‌ساز و مهم 
است. مسجدی موارد پرونده‌های تلفات و مصدومان 
حوادث رانندگی و مصدومان نزاع را از پرمراجعه‌ترین 
بخش‌های سازمان عنوان کرد و گفت: خدمات 
بسیاری در زمینه معاینات، تشریح، آزمایشگاه و 
کمیسیون به مردم ارائه می‌شود که از آن جمله 
می‌توان به بررسی عدم تحمل کیفر، ارزیابی سلامت 
روان، تعیین علت فوت، انواع خدمات آزمایشگاهی، 
رسیدگی به موارد قصور و خطاهای پزشکی اشاره 
کرد. رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور با اشاره 
به نقش این سازمان در آموزش گروه‌های مختلف 
دانشجویان پزشکی اظهار کرد: آموزش همه 
دانشجویان مرتبط با رشته‌های پزشکی، پزشکی 
قانونی و حتی علوم قضائی و حقوق با آموزه‌های 
پزشکی قانونی در ارتباط هستند و دوره‌هایی را در 

این سازمان سپری می‌کنند.

درخواست انحلال جمعیت امام 
علی)ع( از سوی وزارت کشور

براساس خبری که روابط عمومی جمعیت امام   
علی منتشر کرده، وزارت کشور خواستار انحلال 
جمعیت امام علی‌)ع( توسط مراجع قضائی شده 
است. در این خبر آمده است بر اساس ابلاغیه 
واصله، وزارت کشور دادخواست انحلال جمعیت 
امام علی)ع( را در مرجع قضائی مطرح کرده که 
موعد رسیدگی آن ۱۲ اسفندماه سال جاری تعیین 
شده است. با توجه به تعهد همیشگی جمعیت 
امام‌ علی)ع( بر رعایت اصل شفافیت، بر خود لازم 
دانستیم مراتب را به اطلاع ملت شریف ایران به‌ویژه 
همراهان همیشگی این جمعیت برسانیم. لازم به 
ذکر است در‌حال‌حاضر تمامی مراکز و پروژه‌های 

جمعیت امام علی)ع( فعال و برقرار است.

اولتیماتوم ‌به کاخ‌سفید یا پاستور؟!
 اکنون که اتحادیه اروپا از یک سو و رئیس‌جمهوری 
جدید آمریکا از سوی دیگر برای رفع تحریم‌ها و 
برگشت به برجام اعلام آمادگی کرده‌اند، برخی از 
دوستان جریان خاص، گل به خودی می‌زنند. هرچند 
بهارستانی‌ها می‌گویند قصدشان خروج از برجام 
نیست، اما در بیانیه‌شان آمده ‌است: »بعد از توافق 
برجام در سال 1394 امید می‌رفت طرف‌های غربی 
از‌جمله آمریکا و سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و 
فرانسه با صداقت با ملت بزرگ ایران برخورد کرده و 
به تعهدات خود عمل نمایند. علی‌رغم اینکه آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در فواصل مختلف 15 بار تأیید 
کرده که ایران به تعهدات برجامی خود به صورت 
کامل عمل کرده است، اما متأسفانه شاهد بوده‌ایم 
که دشمنان ملت عزیز ایران به هیچ‌یک از تعهدات 
اساسی و مهم خود عمل نکرده و با اینکه قرار بود 
در روز اجرا یعنی 27 دی 1394 تحریم‌های بانکی و 
نفتی برداشته شود، متأسفانه بر مقدار این تحریم‌ها 
افزوده شده است، روند آسیب به منافع ملت ایران 
و افزایش تحریم‌ها به بهانه‌های مختلف که از زمان 
اوبامای دموکراتیک آغاز شده بود، منجر به خروج 
ترامپ جمهوری‌خواه از برجام در اردیبهشت‌ماه 
1397 شد. متأسفانه روند اجرای تعهدات یک‌طرفه 
از سوی مسئولین دولتی ایران به مدت پنج سال 
ادامه یافت تا اینکه مجلس انقلابی در دفاع از منافع 
ملت ایران تصمیم گرفت طرح مهم اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم‌ها را با 251 رأی مثبت در 11 آذرماه 
99 به تصویب برساند. در راستای دفاع از حقوق 
هسته‌ای و وادار‌کردن دشمنان ملت به برداشتن 
تحریم‌های ظالمانه به تبع آن گشایش اقتصادی، 
مقرر شده است غنی‌سازی ‌20درصدی آغاز و نیز با 
اعطای مهلت دو‌ماهه به آمریکا و سه کشور اروپایی 
برای برداشتن تحریم‌های ظالمانه در صورت عدم 
صداقت و عدم انجام تعهدات، ملت ایران نیز اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی در راستای اجرای بندهای 
26 و 36 و بند 13 قطع‌نامه 2231 را متوقف کنند. 
از این‌رو همه مسئولین نظام از‌جمله مدیران دولتی 
موظف هستند که در صورت عدم رفع تحریم‌ها، 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را به صورت کامل از 
پنجم اسفند 99 متوقف و بازرسی‌های آژانس را صرفا 
محدود به نظارت‌های پادمان نمایند. ما نمایندگان 
مجلس به مردم عزیز ایران اطمینان می‌دهیم که 
در دفاع از حقوق آنها به‌هیچ‌وجه کوتاه نیامده و به 
دشمنان ملت ایران نیز اعلام می‌کنیم که همچنان 
که مقام معظم رهبری فرموده‌اند، رفع عملی و کامل 
تحریم‌های بانکی و نفتی از شرایط اساسی ملت 
ایران برای برگشت آمریکا به برجام بوده و بدون رفع 
تحریم‌های ظالمانه که قابل راستی‌آزمایی از سوی 
ملت ایران باشد، ایران سربلند و قوی گام‌های پیشرفت 
صنعتی و هسته‌ای خود را متوقف نخواهد کرد«. 
در این بین، به اعتقاد سید‌محمود نبویان، نماینده 
مجلس، خروج از پروتکل الحاقی به معنای خروج 
از برجام و NPT نیست و او با اشاره به مهلت زمانی 
پنجم اسفند برای رفع تحریم‌ها اظهار کرد: دغدغه 
اول نمایندگان، رفع تحریم‌های ظالمانه است و 
هدف از طرح مجلس شورای اسلامی نیز همین بوده 
است؛ اما نکته‌ای که باید به آن توجه کرد، این است 
که مشکل اصلی مملکت بحث تحریم‌ها نیست. اگر 
۳۰ درصد ناشی از تحریم باشد، ۷۰ درصد به مدیریت 
ناکارآمد کشور برمی‌گردد. به گزارش ایسنا، او ادامه 
داد: آقایان روحانی و ظریف از سال ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴ 
مذاکره‌ای را آغاز کردند که تحریم‌ها برداشته شود و 
از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۴ هم در مذاکرات بودند در واقع 
شروع مذاکرات و خاتمه آن با روحانی و ظریف بود. 
در سال‌های ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴ که تحریم‌ها برداشته نشد 
و اینها خودشان گفتند ما چیزی به دست نیاوردیم. 
متأسفانه در سال ۱۳۹۴ که به برجام رسیدیم نیز 
چیزی عاید ملت نشد. نبویان اضافه کرد: ما چهار نوع 
تحریم داریم که باید سراغ رفع اینها برویم؛ تحریم‌های 
هفته‌ای، موشکی، حقوق‌بشری و منطقه‌ای که به 
قول اینها تروریستی است. همچنان که حاج قاسم را 
تروریست می‌دانستند. در برجام قرار شد ۷۵ درصد 
تحریم‌ها بماند و متأسفانه این تعهد از ناحیه ایرانی‌ها 
داده شد. پس بحث روی ۲۵ درصد است؛ آن‌هم فقط 
قرار بود تحریم‌های هسته‌ای برداشته شود که چهار 
قسم آموزش، تجارت، بانکی و انرژی را در‌بر می‌گیرد. 
متأسفانه مجددا از ما تعهد گرفتند که از این چهار 
قسم از آن برداشته نشود؛ یعنی متأسفانه تعهد داده 
شد که حدود ۸۷.۵ درصد تحریم‌ها در برجام بماند 
و بحث فقط روی ۱۲.۵ درصد تحریم‌های بانکی و 
انرژی است که قرار شد اینها در برجام برداشته شود، 
ولی آنها شرط گذاشتند. شرط اول این بود که ایران 
تمام تعهداتش را انجام دهد. وی ادامه داد: تعهدات 
ایران وحشتناک بود؛ در فردو تخته شد و رآکتور اراک 
بتن‌ریزی شد. شرط دومی هم گذاشتند که آژانس باید 
راستی‌آزمایی کند و ما این دو را هم قبول کردیم و 
قرار شد این تحریم‌ها در ۲۷ دی‌ماه ۱۳۹۴ برداشته 
شود، اما اوبامای دموکرات مطلقا این تحریم‌ها را 
برنداشت تا اینکه به سال ۱۳۹۷ رسیدیم و دونالد 
ترامپ تحریم‌ها را بیشتر کرد. این نماینده مجلس با 
بیان اینکه دولت پنج سال به صورت یک‌طرفه نسبت 
به اجرای تعهدات خود اقدام می‌کرد، تصریح کرد: 
این در حالی بود که طرف مقابل تعهداتش را انجام 
نمی‌داد و ما گفتیم این راه یک‌طرفه باید بسته شود. 
البته دولت خودش یک‌سری اقدامات کاهشی انجام 
داد که جدی نبود. قصد بهارستانی‌ها هرچه باشد، 
خروج از برجام جز فشار اقتصادی مضاعف به مردم 
که بیشترین آسیب را در این سه سال تحمل کرده‌اند، 

حاصلی ندارد.

در پی انتشار مطلبی با عنوان »سرگردان در کوچه‌ها« در روزنامه شرق مورخ 16-11-99 وزارت کشور جوابیه و توضیحاتی را 
ارسال کرده است که متن کامل آن در ادامه آمده است:  1-وزارت کشور، در ادامه حمایت‌های قانونی قبلی، از سال 94 نیز به‌طور 
مضاعف، طبق منویات مقام معظم رهبری، در موضوع ثبت‌نام کودکان غیرمجاز و بدون مدارک اقامتی، اقدامات تقنینی - اجرائی 
- نظارتی مؤثری به‌ عمل آورده است. 2-بر این اساس آمار دانش‌آموزان بعد از سال 94 به‌خاطر دربرگیری ثبت‌نام دانش‌آموزان 
غیر‌مجاز در فرایند ثبت‌نام روند افزایشی داشته است و این خود گواهی مسلم بر پیگیری‌های وزارت کشور در این عرصه است. 
3-در سال 99 بنا بر موافقت وزیر کشور اقدامات لازم جهت ثبت‌نام دانش‌آموزان مجاز-غیرمجاز – دارای مادرایرانی- و دارای 
گذرنامه خانواری انجام شده است، لذا استدلال یادداشت چاپ‌شده در روزنامه شرق مبنی بر انحصار ثبت‌نام به دانش‌آموزان 
دارنده گذرنامه‌های خانواری درست نمی‌باشد و مدارک و مستندات در این خصوص در دسترس است. 4- مهم‌ترین گواه بر 
روند ثبت‌نام دانش‌آموزان اتباع غیر‌مجاز، رشد ‌3.61درصدی ثبت‌نام دانش‌آموزان در سال 99 می‌باشد؛ که رشد ثبت‌نام دقیقا و 
اختصاصا مربوط به افزایش ثبت‌نام دانش‌آموزان غیرمجاز می‌باشد. 5-برای تحقق جامع همه اهداف انسانی مدنظر در ارتباط با 
اتباع خارجی، ارزیابی مباحث فرهنگی مرتبط با این افراد از جمله مقوله آموزش، باید در یک پازل جامع دیده شود. در همین زمینه 
باید دانست در موضوع ثبت‌نام دانش‌آموزان غیرمجاز، مطلقا محدودیتی برای آموزش مد نظر نبوده است بلکه ساز‌و‌کارهای 

نظارتی، صرفا برای پیشگیری از سوء‌استفاده‌های تجربه‌شده از برگه‌های حمایت تحصیلی، اعمال شده است.

بازتاب

واکنش وزارت کشور به یک مطلب

شرق:‌ دبیرکل انجمن اسلامی جامعه پزشکی در سخنانی با اشاره به 
موانع و مشکلات نیروی انسانی حوزه پزشکی به‌خصوص جوانان گفت: 
»فشارهای بیش از حد امید و انگیزه را از این نسل گرفته و بسیاری در 
مسیر مهاجرت قرار گرفته‌ یا به کارهای دیگر روی آورده‌اند. همچنین 
بسیاری از رشته‌های دستیاری بدون داوطلب شده‌اند؛ چون اجبار 
به طی مسیر طرح‌های متعدد و طولانی خارج از مرکز و جدایی از 
 خانواده با شرایط کاری سخت، تاب و تحمل را از جامعه جوان پزشکی 

گرفته است«. 
محمدرضا ظفرقندی که در بیست‌وهشتمین مجمع عمومی این 
حزب صحبت می‌کرد، در شروع سخنان خود گفت:‌ »امروز در حالی 
بیست‌و‌هشتمین مجمع عمومی انجمن اسامی جامعه پزشکی را 
برگزار می‌کنیم که حدود 30 سال از تأسیس آن می‌گذرد. این انجمن 
در تمام این سال‌ها در کنار مردم و از گروه‌های مؤثر و فعال جبهه 
اصلاحات در عرصه‌های مختلف بوده و در فراز‌و‌نشیب‌های تاریخی 
و سیاسی و در آزمون‌های سخت، همواره در مسیر سبز امید و برای 
اصلاح امور گام برداشته است«. ظفرقندی افزود:‌ »در سالی که گذشت 
توفان سهمگین پاندمی کرونا، جامعه بشری را با بحرانی عظیم مواجه 
ساخت و صدها هزار انسان را به کام مرگ کشید. نحوه مقابله و مدیریت 
این بحران در کشورهای مختلف نمونه بارزی از اهتمام و احترام 
حکومت‌ها به حقوق انسان‌ها و سامت مردم در آن کشورها بوده و 
شاخص‌هایی چون میزان ابتلا، تعداد مرگ‌و‌میر، نسبت تعداد تست 
به جمعیت و تأخیر در تهیه واکسن، در ارزیابی مدیریت کرونا، نشانگر 
عملکرد واقعی حاکمیت‌هاست. توجه و رسیدگی به عواقب و تبعات 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و آسیب‌های روانی ناشی از این بحران در 
کنار تأمین سامت مردم از مهم‌ترین اموری است که در یک حکمرانی 
خوب با تکیه بر اعتماد عمومی و سرمایه‌های اجتماعی و استفاده از 
نهادهای مدنی، خرد جمعی و تخصص دانشمندان مورد اعتماد مردم 

قابل‌حل‌وفصل خواهد بود«. 
وی همچنین افزود:‌ »قطع زنجیره این بیماری که صرفا از طریق تهیه 
فوری و بدون تأخیر واکسن معتبر برای مردم و گروه‌های آسیب‌پذیر 
میسر است، باید فارغ از مسائل سیاسی و ایدئولوژیک به‌عنوان مقوله‌ای 
حیاتی و مصلحتی ملی در اولویت کاری مسئولان امر قرار گیرد. باید با 
احترام به دانش بشری و خردمندانه بپذیریم که پاندمی کرونا به مرزها 
و سیاست‌ها احترام نمی‌گذارد و تا همه در امان و سامت نباشند، 

هیچ‌کس در امان نخواهد بود«. دبیرکل انجمن اسلامی جامعه پزشکی 
در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع انتخابات سال ۱۴۰۰ اشاره 
کرد و گفت‌: »‌اینک پس از گذشت 42 سال از پیروزی انقلاب و در آستانه 
انتخابات ریاست‌جمهوری سال1400 قرار گرفته‌ایم. ما به یاد داریم که از 
ابتدا پایه و اساس این انقلاب، اتکا و اعتماد به مردم و خواست اصلی 
مردم، آزادی و جمهوریت و تأمین قاعده حکومت بر اساس رأی آزاد 
مردم بوده است. امروز این دایره که هرروز تنگ‌تر و جمع محدودتری 
را شامل می‌شود. با این نگرش امکان حضور و تنوع افکار و آرا در 
انتخاب‌شوندگان و انتخاب‌کنندگان از بین رفته است و این نوع نظارت 
انگیزه شرکت و مشارکت را به حداقل رسانده است«. وی افزود‌: »به 
اعتقاد انجمن اسامی جامعه پزشکی ایران، گسست نسلی و بحران 
اعتماد و کاهش سرمایه اجتماعی که ناشی از این‌گونه رفتارهاست، 
بزرگ‌ترین بحران امروز کشور ایران است. امروز آنچه مهم و علاج 
واقعه است »دولت منتخب همه جوانان و متکی به آرای عامه مردم و 
معتقد به تقدم مصالح ملی بر همه امور دیگر است«. فراموش نکنیم 
ماندگاری درخشان و یاد نیک دولت محمد مصدق و محمد خاتمی به 
خاطر اتکا به آرای مردم و جوانان این مرز‌و‌بوم و بسط آزادی‌ها و حرکت 

در جهت منافع و مصالح ملت بوده است«. 
ظفرقندی در ادامه همچنین تأکید کرد:‌ »شوربختانه و غمگنانه، 
امروز هم هر‌چند تکراری اما باید گفت: نیاز حیاتی امروز و فردای ملت 
ایران گسترش عدالت، رفع فقر و بهبود شرایط اقتصادی، ایجاد رفاه، 
معیشت متناسب و درخور شأن ایرانیان است. پیش‌نیاز قطعی اصلاح 

امور اقتصادی و اجتماعی، ایجاد صلح، ثبات، آرامش و حرکت در 
چارچوب‌های علمی و تخصصی بر اساس منافع ملی است. دبیرکل 
انجمن اسامی جامعه پزشکی همچنین اظهار کرد:‌ »اگرچه نفس 
انتخابات در فضای دموکراسی اهمیت ویژه‌ای دارد ولی مهم‌تر از 
آن کیفیت و میزان مشارکت مردم و تدارک حضور تفکرات مختلف و 
تضارب آرا در انتخابات است. آینده کشور در گرو اصلاح شرایط موجود 
و حرکت به‌سوی گفتمانی آزاد، رشد اقتصادی ملموس و توجه به 
خواسته‌های عموم مردم به‌ویژه جوانان کشور است. اصلاح ساختارها 
و بازنگری قانون اساسی در جهت پاسخ‌گو‌کردن همه مسئولان نیاز 
قطعی امروز و فردای مردم و کشور ایران است. مهاجرت جوانان و 
نخبگان و خروج سرمایه‌های اصلی کشور فریادی است که باید شنیده 
شود و علاج واقعه قبل از وقوع باید کرد«. محمدرضا ظفرقندی در 
بخش پایانی صحبت خود نیز گفت: »در حیطه پزشکی و سلامت مردم 
هر سه ضلع به هم پیوسته مثلث اصلاح و بهبود امور شامل ساختار 
نظام سلامت، اقتصاد سلامت و نیروی انسانی ماهر، نیازمند توجه ویژه و 
ترمیم فوری نقاط ضعف است. عدم تطابق رشد هزینه‌ها و تورم با سهم 
سامت از GDP و عدم تکافوی بودجه‌های تخصیص‌یافته به بیمه‌ها 
در آینده نزدیک به تخریب قواعد اقتصاد سامت و کاهش کیفیت 
خدمات و آسیب‌پذیری زیرساخت‌های بخش سلامت خواهد انجامید. 
علی‌رغم تأکید مکرر برنامه‌های توسعه و قوانین مصوب سازوکار نظام 
ارجاع و پزشک خانواده و قاعده‌مندکردن هزینه‌های بخش سلامت از 
طریق فرایند ارجاع و پرونده الکترونیک و ناکارآمدی سیستم در عمل 
و اجرا، پیشرفت فرایندهای اصلاحی و قانونی را کند و در بسیاری از 
امور متوقف کرده است. نیروی انسانی ارزشمند حوزه پزشکی به‌ویژه 
جوانان پرتلاش این بخش که سرمایه‌های اصلی این مملکت هستند، با 
موانع بسیار و فشار بیش از حد امید و انگیزه را از دست داده و بسیاری 
در مسیر مهاجرت پرخسارت و بعضی به کارهای دیگر روی آورده‌اند. 
بسیاری از رشته‌های دستیاری بدون داوطلب شده‌اند. اجبار به طی 
مسیر طرح‌های متعدد و طولانی خارج از مرکز و جدایی از خانواده 
با شرایط کاری سخت نوعی بیگاری است که امروز تاب‌و‌تحمل را از 
جامعه جوان پزشکی سلب کرده است. اصلاح و رفع موانع و مشکلات 
فوق و حرکت علمی در جهت مبانی قانونی و تحکیم ضوابط ساختاری 
نظام سامت و امید و ایجاد انگیزه برای کادر خدوم درمان ضرورت 

امروز نظام سلامت است«.

محمدرضا ظفرقندی، دبیر‌کل انجمن اسلامی جامعه پزشکی اعلام کرد

نبود داوطلب برای بسیاری از رشته‌های دستیاری پزشکی

شرق: جلال حسن‌خانی، کارشناس معماری و طراح 
داخلی است. او در مصاحبه‌ای با عباس آخوندی، 
وزیر سابق راه و شهرسازی سؤالاتی را مطرح کرده 
و آخوندی نیز در‌این‌باره نکاتی مطرح کرد. آنچه 
در ادامه آمده است، بخشی از این پرسش‌ها و 
پاسخ‌هاست. پرسش‌های مطرح‌شده به این شرح 

بود:
قوانین معماری و شهرسازی تحت تأثیر چه 
مؤلفه‌هایی شکل گرفتند و سیر تغییرات آنها چه بود؟

مسئله قانون این بود که تهران شهری برای زندگی 
باشد یا نمایشگاهی از میزان نفوذ کارتل‌های اقتصادی 
در ایجاد حداکثر توده و ارتفاع؟ بهره‌وری و ظرفیت 

زمین چقدر مورد توجه قرار گرفت؟
اجرای قانون پیشگیرانه بود یا تعیین‌کننده‌ میزان 
دریافت شهرداری‌ها و سایر سازمان‌ها از فروش تراکم 
و تبدیل شهر به جنگلی از آهن و بتون که عمدتا سعی 
می‌کنند نسبت به مجاوران قامتی کشیده‌تر داشته 

باشند؟
شخصا روی بام ساختمانی ایستادم که مدیر 
فروشش دامنه‌های کوهستان را به‌عنوان چشم‌اندازی 
بدون مانع و اختصاصی برای ساکنان معرفی می‌کرد. 
حداکثر توده و اضافه اشکوب امروز انگار به دغدغه 
اساسی مالکان و سازندگان تبدیل شده است. این 

حرص و آز از کجا آمده است و به کجا می‌رود؟
در صورت بروز زلزله فاجعه و خسارت حداکثری در 

منطقه یک اتفاق می‌افتد یا بافت فرسود شهر؟
 آنچه در ادامه آمده نیز پاسخ عباس آخوندی به 

این سؤالات است:
نظام دیوان‌سالاری یا نظام اداری درواقع یک ابزاری 
است برای سازمان سیاسی و درواقع سازمان سیاسی 
است که به نظام دیوان‌سالاری هر کشوری دستور 

می‌دهد و آن را شکل می‌دهد.
ما در دهه 60 مشکلی که پیدا کردیم: با توجه 
به گرفتاری‌های ناشی از جنگ و مشکلات جدی در 
حوزه کمبود درآمدهای عمومی و از طرف دیگر بحث 
جنگ‌زده‌ها و یک نوع تمرکز فوق‌العاده در کلان‌شهرها 

درباره افزایش جمعیت یک حسی به وجود آمد.

این ایده از جهت نظری مبنایش این بود که 
سازمان سیاسی به حاکمیت قانون و پایبندی به قانون 
آن‌چنان‌که باید و شاید اعتقادی نداشت و درواقع راه را 
گشود و پنجره‌ای را باز کرد برای اینکه بشود از طریق 
فروش ضوابط و فروش مقررات، منابع مالی اداره شهر 

تأمین شود.
این گشودگی راه، باعث شد که اساسا نظام 
حکمروایی شهری بعدها دچار اختلالات بسیار 

گسترده‌ای شود.
ولی وقتی که از قانون عدول شود و حاکمیت قانون 
توسط سازمان سیاسی مورد بی‌توجهی قرار بگیرد، 
همین گشودگی مختصر باعث این شد که بعدها اساسا 
در نظام حکمروایی شهری، فروش قانون اصل شده 
است و مبنای بخش اعظم درآمدهای شهری و اداره 
شهر، فروش همین قوانین بوده و به افتخارات مدیران 

شهر تبدیل شد.
»اگر ملک ز مال رعیت خورد سیبی/ برآورند غلامان 

او درخت از بیخ«
در نتیجه این بحث به جامعه حرفه‌ای برمی‌گشت 
و وقتی جامعه حرفه‌ای دید که خود مجری قانون 
توجهی به امر ضوابط و مقررات شهرسازی معماری 
ندارد، درواقع او هم خودش را کاسه از آش داغ‌تر 
ندید. من همیشه می‌گویم که شهرها عکس‌برگردان 
مجموعه دانش حکمروایی در یک کشور است و 
اگر این اغتشاش را در شهرها می‌بینید که یکی بلند 
یکی کوتاه یکی زشت و یکی زیباست، اینها همان 
عکس‌برگردان ذهنیت نظام حکمروایی در ایران است.
ما همین‌گونه فکر می‌کنیم و همین‌گونه داریم 
زندگی می‌کنیم، چیز خیلی عجیبی نیست؛ به همین 
خاطر اگر کاری هم قرار است صورت بگیرد، باید به 
آن چارچوب ذهنی حاکم بر نظام حکمروایی کشور 

برگردد.
این گفتنش خیلی ساده بود و عملش خیلی 
گرفتاری داشت و شاید یک جلسه مستقل همین بحث 
داشته باشد که چه بساطی راه افتاد. من می‌خواستم 
یک کنترل اجتماعی در شهر ایجاد کنم، بدون اینکه 
سازمانی بخواهد اوضاع را کنترل کند، خود شهروندان 

کنترل می‌کنند. من می‌گفتم اگر یک شهرداری پذیرفت 
که زیر تخلفی را امضا کند، باید مرجعی به آن رسیدگی 
کند ولی آخر کار اراده شهرداری چگونه تحقق پیدا 
می‌کند؟ از دو طریق؛ یکی اینکه تبدیل می‌شود به 
خواسته کارفرما و دوم اینکه به فروش خدمت آن 
مهندس تبدیل می‌شود. یک مهندس می‌آید آن 
خدمتی که او می‌خواهد را به او بفروشد و اگر تو 
می‌دانستی که این خواسته برخلاف مقررات معماری و 
مقررات ملی ساختمان است، تو باید اعلام کنی که این 
خلاف مقررات است و من واردش نمی‌شوم و حاضر 

به امضا نیستم.
شهردار با یک کنترل از داخل اجتماع مواجه می‌شد 
که اگر او می‌فروخت، کسی نبود که خدمت بدهد که 
اراده او ) شهردار( اجرا شود. اگر مهندس این کار را 
کرد، آخرین نفر هم مهندس باید برود توی شورای 

انتظامی و اگر تخلف بزرگ بود، پروانه‌اش لغو شود.
بنابر‌این یک نظام کنترل اجتماعی داخل سیستم 
طراحی کرده بودیم که سیستم خودکنترل باشد. این 
نظام در برخی حرفه‌های دیگر هم هست. فرض کنید 
در حوزه پزشکی شما به‌عنوان مالک بدن خودتان 
بخواهید که شما را راحت کنند، در‌واقع هیچ پزشکی 
حق ندارد در قتل نفس مساعدت کند، حتی اگر آن 

نفس گرفتار هزار بدبختی باشد.
تعهد مهندس هم این است که نباید هیچ 
مداخله‌ای در خلاف مقررات عمومی و معماری و 
ساختمان‌سازی داشته باشد. جالب است که بعد از 
اینکه ما آیین‌نامه اخلاقی حرفه‌ای را تصویب کردیم‌ 
و نظام‌نامه را اباغ کردیم، برابر تخلفات سیستم 

انضباطی را هم نوشتیم.
فکر می‌کنید اولین کسی که روبه‌روی ما ایستاد 
که بود‌؟ وزارت کشور! خیلی جالب بود، خیلی‌ها 
را تصور می‌کردم در برابر این قانون بایستند، فکر 
می‌کردم شهردار تا حدی و بعضی افراد که ذی‌نفع و 
مالک هستند، مقاومت می‌کنند. ولی جالب بود اولین 
سازمانی که مقاومت کرد، وزارت کشور بود که اعلام 
کرد به نامه وزیر مسکن‌و‌شهرسازی توجه نکنید. گفتند 
نامه را در سطل آشغال بیندازید. وقتی سیستم سیاسی 

شریک یا رقیب می‌شود، این‌گونه اتفاق می‌افتد. نکته 
جالب دیگر این بود که ما مورد اعتراض کمیسیون 
عمران مجلس قرار گرفتیم. یکی از اعضا گفت من 
می‌روم توی دیوان عدالت اداری جانمازم را پهن 

می‌کنم تا بتوانم این بخش‌نامه تو را متوقف کنم.
مرحله سوم برمی‌گشت به اینکه من به‌عنوان یک 
مقام دولتی اصلا برای چه مسئولیت گرفتم؟ مسئولیت 
گرفتم کاری را انجام دهم و نتوانستم انجام نمی‌دهم. 
ولی به‌هیچ‌وجه از این اصل اخلاقی تنزل نمی‌کنم و 
آنجا دیوان عدالت اداری با ما همراهی کرد. بعد از 
آن من در 96.1.7 بلافاصله یک آیین‌نامه تهیه کردم و 
به هیئت وزیران ارائه دادم. باوجوداینکه وزیر ذی‌ربط 
بودم و کمیسیون سند زیر‌بنایی دولت رسیدگی می‌کرد 
و خودم رئیس کمیسیون شورا هم بودم، موفق نشدم 
که این نامه را از کمیسیون به صحن علنی دولت ببرم. 
دو‌سال‌‌و‌خرده‌ای طول کشید و آخر کار موفق نشدم و 

هنوز هم این آیین‌نامه تصویب نشده.
معمولا آیین‌نامه‌ها از چهار تا شش ماه طول 
می‌کشد و هنوز هم این آیین‌نامه تأیید نشده است. 
چنانچه من مهندس باشم و کارفرما )مالک( بگوید 
در طراحی سازه این مقررات را رعایت نکن )قوانین 
ایستایی در برابر زلزله( آیا من می‌توانم این کار را بکنم؟ 
یا وقتی شهردار بگوید اینجا تراکم بر اساس طرح 
تفضیلی زیر 40 درصد است، من می‌خواهم 400 درصد 

مجوز بگیرم.
من اگر باید مقررات زلزله را رعایت کنم، باید 
مقررات شهرداری و ترافیک را هم رعایت کنم. وقتی 
زلزله رودبار و منجیل آمده بود، من مسئول بازسازی 
زلزله بودم. این خانواده شهید است، اجازه دهید 
مقررات شناژ را رعایت نکند و خب چه ربطی دارد؟ 
چه جوری در مقررات شهرسازی می‌پذیریم ولی توی 

مقررات ساختمان برای زلزله نمی‌پذیریم.
مشکلی که وجود دارد، نظام شهرسازی ایران که 
شما پیگیر آن هستید، دچار از‌جا‌کندگی شده و اصولا 
از معمار نمی‌خواهند که اثری را خلق کند که یک نیاز 
عادی زندگی فرد را رعایت کند و برای آنها یک ارزش 

سوداگرانه داشته باشد.

عباس آخوندی در تحلیل قوانین معماری و شهرسازی مطرح کرد

ازجاکندگی نظام شهرسازی ایران
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